
423810и019107п 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от.l5.40.dMhb Ь 5 6 3  

Об организации и проведении 
смотра-конкурса на лучшее новогоднее 
оформление на территории 
муниципального образования город Тула 

В целях создания праздничной атмосферы в предновогодние дни, 
новогодние и рождественские праздники, руководствуясь Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования город Тула, администрация 
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление 
встроенных помещений, отдельно стоящих зданий, павильонов, киосков, 
предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания и/или 
прилегающих к ним территорий, лучшее новогоднее оформление торговых, 
торгово-развлекательных, развлекательных центров города, лучшее 
новогоднее оформление территориального округа города Тулы (далее - смотр-
конкурс) с 01.12.2017 по 20.12.2017. 

2. Создать конкурсную комиссию по организации и проведению на 
территории муниципального образования город Тула смотра-конкурса на 
лучшее новогоднее оформление и утвердить ее персональный состав 
(приложение 1). 

3. Утвердить Положение об организации и проведении на территории 
муниципального образования город Тула смотра-конкурса на лучшее 
новогоднее оформление (приложение 2). 

4. Конкурсной комиссии в срок до 25.12.2017 подвести итоги смотра-
конкурса и опубликовать их в средствах массовой информации. 

5. Финансовому управлению администрации города Тулы: 
а) выделить управлению по спорту, культуре и молодёжной политике 

администрации города Тулы ассигнования в сумме 85 000 (восемьдесят пять 
тысяч) рублей на награждение денежными премиями победителей смотра-

конкурса на лучшее новогоднее оформление за счет перераспределения 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования 
город Тула на проведение городских мероприятий; 

б) профинансировать управление по спорту, культуре и молодёжной 
политике администрации города Тулы в сумме 85 000 (восемьдесят пять 
тысяч) рублей на награждение денежными премиями победителей смотра-
конкурса на 'лучшее новогоднее оформление за счет перераспределения 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования 
город Тула на проведение городских мероприятий; 

в) при внесении изменений в бюджет муниципального образования 
город Тула на 2017 год внести соответствующие изменения в ведомственную 
структуру расходов бюджета муниципального образования город Тула. 

6. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http://www.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
8. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава администрации; 
города Тулы "Е.В. Авилов 

0 0 6 0 1 3  

http://www.npacity.tula.ru


Приложение 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от Я & №  J  J"0 $  

Состав конкурсной комиссии по организации и проведению на территории 
муниципального образования город Тула смотра-конкурса на лучшее 

новогоднее оформление 

Токовая Надежда Борисовна заместитель главы администрации. 
города Тулы по социальной политике, 
председатель конкурсной комиссии 

Члены оргкомитета: 

Галкин Владислав Станиславович первый заместитель главы 
администрации города Тулы 

Гальперин Денис Валериевич заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы 

Жуган Максим Алексеевич начальник управления 
экономического развития . 
администрации города Тулы 

Кабирова Алина Николаевна заместитель начальника управления 
по административно-техническому 
надзору администрации города Тулы 

Колесник Светлана Александровна начальник отдела по взаимодействию 
со СМИ администрации города Тулы 

Масальская Ольга Вячеславовна начальник управления по спорту, 
культуре и молодёжной политике 
администрации города Тулы 

Матвеева Татьяна Ивановна начальник управления по 
благоустройству администрации 
города Тулы 

Приложение 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 8S-OJ 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации и проведении 

на территории муниципального образования город Тула 
смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 

1. Общие положения' 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление встроенных помещений, 
отдельно стоящих зданий, павильонов, киосков, предприятий торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания и/или прилегающих к ним 
территорий, лучшее новогоднее оформление торговых, торгово-
развлекательных, развлекательных центров города, лучшее новогоднее 
оформление территориального округа города Тулы (далее - смотр-конкурс). 

1.2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения эстетической 
выразительности фасадов, витрин, торговых залов, павильонов, киосков, 
входных зон предприятий и организаций, создания праздничного образа 
территориальных округов города Тулы в преддверии новогодних и 
рождественских праздников, обустройства прилегающей к предприятиям 
территории, создания праздничной атмосферы. 

1.3. Задачами смотра-конкурса являются: 
- привлечение организаций, индивидуальных предпринимателей к 

оформлению и украшению витрин, фасадов и торговых залов объектов 
торговли, общественного литания .и бытового обслуживания- населения с 
отражением тематики новогодних и рождественских праздников; 

- оформление фасадов, помещений и витрин встроенных помещений, 
отдельно стоящих зданий, павильонов, киосков, предприятий торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания и/или прилегающих к ним 
территорий, торговых, торгово-развлекательных, развлекательных центров 
города, территориальных округов города Тулы, в т.ч. с использованием 
световой рекламы в наружном оформлении; 

- улучшение санитарного содержания и благоустройство встроенных 
помещений, отдельно , стоящих зданий, павильонов, киосков, предприятий 
торговли, общественного питания, бытового обслуживания и/или прилегающих 
к ним территорий, торговых, торгово-развлекательных, развлекательных 
центров города, территориальных округов города Тулы. 

- определение победителей смотра-конкурса и их награждение. 



2. Участники смотра-конкурса 

Участниками смотра-конкурса могут быть организации всех форм 
собственности, индивидуальные предприниматели, жители муниципального 
образования город Тула в возрасте от 18 лет. 

3. Порядок организации и проведения смотра-конкурса 

3.1. Смотр-конкурс проводится со 01.12.2017 по 20.12.2017. 
3.2. Смотр-конкурс проводится в трех номинациях: 
- лучшее новогоднее оформление встроенных помещений, отдельно 

стоящих зданий, павильонов, киосков, предприятий торговли, общественного 
питания, бытового обслуживания и/или прилегающих к ним территорий; 

- лучшее новогоднее оформление торговых, торгово-развлекательных, 
развлекательных центров города; 

- лучшее новогоднее оформление территориального округа города Тулы. 
3.3. Для участия в смотре-конкурсе участники подают заявку в 

произвольной форме в срок до 15.12.2017. 
Заявки на участие в смотре-конкурсе в номинациях «Лучшее новогоднее 

оформление встроенных помещений, отдельно стоящих зданий, павильонов, 
киосков, предприятий торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания и/или прилегающих к ним территорий» и «Лучшее новогоднее 
оформление торговых, торгово-развлекательных, развлекательных центров 
города» подаются участниками в главные управления администрации города 
Тулы по территориальным округам. Подача документов осуществляется лично 
участниками смотра-конкурса, либо посредством почтовой связи по 
следующим адресам: 

- главное управление администрации города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу: 300002, г. Тула, ул. Литейная, д. 10; 

- главное управление администрации города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу: 300013, г. Тула, ул. Болдина, д. 50; 

- главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу: 300004, г. Тула, ул. Марата, 162-а; 

- главное управление администрации города Тулы по Советскому 
территориальному округу: 300041, г. Тула, ул. Вересаева, д. 2; 

- главное управление администрации города Тулы по Центральному 
территориальному округу: 300000, г. Тула ул. Тургеневская, д. 67 

Заявки на участие в смотре-конкурсе в номинации «Лучшее новогоднее 
оформление территориального округа города Тулы» подаются главными 
управлениями администрации города Тулы по территориальным округам в 
комиссию по адресу: 300041, г. Тула, пр. Ленина, д.2, каб.577. 

В заявке обязательно должно быть указано: 

-полное наименование организации, фамилия, имя и отчество 
руководителя, адрес местонахождения, контактные номера телефонов (для 
юридических лиц); 

-фамилия, имя и отчество, адрес местонахождения (проживания), 
контактный номер телефона (для индивидуальных предпринимателей и 
граждан); 

-местонахождение объекта смотра-конкурса; 
-фотоматериалы (в форме презентации), отражающие критерии оценки 

объектов, представленных к участию в смотре-конкурсе. 
3.4. В заявке могут быть указаны любые иные сведения по усмотрению 

участника смотра-конкурса, по возможности прилагаются фотоматериалы. 
3.5. Заявки, представленные позже 15.12.2017 и не соответствующие 

требованиям п.3.3. Положения об организации и проведении на территории 
муниципального образования город Тула смотра-конкурса на лучшее 
новогоднее оформление к участию в конкурсе не допускаются. 

4. Критерии оценки объектов - участников смотра-конкурса 

4.1. Оценка объектов производится конкурсной комиссией. 
4.2. Члены конкурсной комиссии не вправе принимать участие в смотре-

конкурсе или консультировать участников смотра-конкурса. 
4.3. Состав конкурсной комиссии определяется администрацией города 

Тулы. 
4.4. Конкурсная комиссия проводит оценку конкурсных объектов в 

номинациях «Лучшее новогоднее оформление встроенных помещений, 
отдельно стоящих зданий, павильонов, киосков, предприятий торговли, 
общественного питания, бытового обслуживания и/или прилегающих к ним 
территорий», «Лучшее новогоднее оформление торговых, торгово-
развлекательных, развлекательных центров города» по следующим критериям: 

- за внешнее санитарно-техническое состояние и содержание конкурсного 
объекта - от 1 до 20 баллов; 

- наличие различных праздничных светотехнических элементов и иных 
средств новогоднего и рождественского оформления фасадов и (или) витрин 
конкурсных объектов, наличие тематического новогоднего и рождественского 
оформления на прилегающей территории (снежные, ледяные, надувные, иные 
скульптуры и другая новогодняя атрибутика) - от 1 до 30 баллов; 

- за оригинальность оформления фасада и (или) витрин - от 1 до 50 
баллов. 

В номинации «Лучшее новогоднее оформление территориального округа 
города Тулы» оценка производится в целом по территориальному округу по 
следующим критериям: 

- применение новогодней и рождественской символики при оформлении -
от 1 до 10 баллов; 

- световое оформление по новогодней тематике - от 1 до 10 баллов; 



- применение нестандартных и новаторских решений в оформлении - от 1 
до 30 баллов; 

• масштабность и композиционность оформления - от 1 до 50 баллов; 
- наличие новогодних елей и оригинальность их оформления - от 1 до 20 

баллов; 
- подсветка деревьев - от 1 до 10 баллов; 
- украшение улиц - от 1 до 20 баллов. 

5. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей 

5.1.Победителями смотра-конкурса признаются участники, набравшие 
наибольшее количество баллов, по установленным настоящим Положением 
критериям оценки. При равенстве количества баллов участников смотра-
конкурса решение принимается большинством голосов членов конкурсной 
комиссии. При равенстве голосов председатель обладает правом решающего 
голоса. 

5.2.Решение об определении победителей смотра-конкурса оформляется 
протоколом конкурсной комиссии, который подписывается председателем и 
членами конкурсной комиссии. 

5.3.Итоги смотра-конкурса объявляются путем размещения протокола на 
официальном сайте администрации города Тулы 25.12.2017. 

5.4.Победителям назначаются вознаграждения в номинации «Лучшее 
новогоднее оформление встроенных помещений, отдельно стоящих зданий, 
павильонов, киосков, предприятий торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания и/или прилегающих к ним территорий». Победители смотра-
конкурса награждаются денежными премиями: 

-1 место - 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 
- 2 место - 25 ООО (двадцать пять тысяч) рублей; 
- 3 место - 10 000 (десять тысяч) рублей. 
Денежные премии перечисляются безналичным путем на банковские 

счета юридических или физических лиц. 
5.5.В номинациях «Лучшее новогоднее оформление торговых, торгово-

развлекательных, развлекательных центров города» и «Лучшее новогоднее 
оформление территориального округа города Тулы» победители смотра-
конкурса представляются к награждению Почетными грамотами 
администрации города Тула. 

5.6.Награждение победителей смотра-конкурса производится в 
торжественной обстановке. 




